
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi

DETERMINA

N° 141    Registro del 29/12/2023  Registro Generale N° 1144 del 29/12/2023

Oggetto  :  INDENNITA`  DI  RISULTATO  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  E
SEGRETARIO COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023 

  C.l. 1196 del  -  Determina N°  141 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 29/12/2023 - Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL'AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;

Premesso che:
 ai sensi dell’art. 109, comma 2°, del decreto legislativo 267/2000 nei Comuni privi di personale di qualifica  

dirigenziale, è possibile attribuire ai dipendenti collocati in posizione apicale, inquadrati nella cat. D, le 
funzioni gestionali indicate nell’art. 107 del richiamato decreto legislativo 267/2000, nell’ambito dei servizi 
nei quali è stata suddivisa l’organizzazione dell’Ente;

 la nomina dei responsabili spetta al Sindaco in base al combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109,  
comma 2, del D.Lgs. 267/2000; l’art. 17 del CCNL sottoscritto il 21/05/2018 prevede che siano titolari di  
posizioni  organizzative,  i  responsabili  di  strutture  apicali  di  enti  privi  di  personale  con  qualifica 
dirigenziale e agli stessi compete una retribuzione

Rilevato che in attuazione di quanto disposto dagli artt. 13-18 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo 
al comparto Funzioni Locali è stata delineata l’articolazione dell’area delle posizioni organizzative:

Settore Denominazione
1 Affari Generali e Servizi alla Persona
2 Gestione del Territorio
3 POLIZIA LOCALE
4 Servizi Economico Finanziari

Vista  la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  3  del  15/01/2022 avente  ad oggetto:  “PRESA D’ATTO DELLE 
PESATURE DELLE INDENNITA’ DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA SULLA BASE DEL NUOVO CCNL 2016-
2018  E  DEL  REGOLAMENTO  APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE  N.  77  DEL 
16/05/2019”, con la quale sono state fatte proprie le proposte del Nucleo di Valutazione stabilendo la pesatura 
delle singole posizioni organizzative istituite ed assegnate nell'Ente;

Richiamato l’art. 5 comma 3 del suddetto Regolamento, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 77 del  
16/05/2019  nel  quale  l'ente  definisce  con  il  Sistema  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  i  criteri  per 
l'erogazione annuale della retribuzione di risultato, destinando a tale voce retributiva una quota non inferiore al 
15% delle risorse complessive;

Dato atto che sono riconosciute ai 4 settori i seguenti importi di retribuzione di posizione:
Settore 1 – 13.000,00 annui
Settore 2 – 13.000,00 annui;
Settore 3 – 9.000,00 annui (attributi a personale di categoria C ai sensi dell’art. 13 comma 2);

  C.l. 1196 del  -  Determina N°  141 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 29/12/2023 - Pag 2 di 5



Settore 4 – 9.000,00 annui (attributi a personale di categoria C ai sensi dell’art. 13 comma 2);

Visti i decreti sindacali con i quali sono stati nominati i Responsabili di Settore con conseguente attribuzione, ad 
ognuno, delle funzioni gestionali di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/200;

Dato  atto,  altresì,  che  ai  sensi  del  CCNL  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali  spetta  un  compenso  annuale  
denominato retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e che gli Enti destinano a  
tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, un importo non superiore al 10% del monte salari.......;

Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  29/04/2021,  esecutiva,  con  la  quale  è  stata  approvata  la 
convenzione per la gestione in forma associata del servizio di Segreteria Comunale tra il Comune di Lequile (LE), il  
Comune di Arnesano (LE) ed il Comune di Porto Cesareo (LE), con capofila il Comune di Lequile e con le seguenti  
percentuali di attribuzione per ciascun Ente:

 30% Comune di Lequile;
 20% Comune di Arnesano;
 50% Comune di Porto Cesareo.

Considerato che dal 16/08/2023 il Comune di Arnesano è stato sprovvisto del Segretario comunale per le seguenti  
motivazioni: scioglimento della Convenzione di segreteria convenzionata con i Comuni di Lequile e Porto Cesareo;

Ritenuto necessario impegnare la spesa necessaria per remunerare la retribuzione di posizione e di risultato per  
l'anno 2023;

  C.l. 1196 del  -  Determina N°  141 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 29/12/2023 - Pag 3 di 5



DETERMINA

di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

di impegnare la spesa necessaria per remunerare la retribuzione di posizione e di risultato, oltre gli oneri riflessi e  

imposte di legge sui rispettivi capitoli di bilancio – 43, 233, 404, 93 e 36;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente  

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente  

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui  controlli  interni,  che il  presente provvedimento sarà sottoposto al controllo 

contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;

di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 1196 del  -  Determina N°  141 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 29/12/2023 - Pag 4 di 5



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2023 44 INDENNITA' DI RISULTATO 2023 2500,00 1258

2 2023 233 INDENNITA' DI RISULTATO 2023 2500,00 1258

3 2023 404 INDENNITA' DI RISULTATO 2023 2000,00 1260

4 2023 93 INDENNITA' DI RISULTATO 2023 2000,00 1261

5 2023 36 INDENNITA' DI RISULTATO 2023 2000,00 1263

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1644 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 30/12/2023 aL 14/01/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Colucci Pierpaolo

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 1196 del  -  Determina N°  141 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 29/12/2023 - Pag 5 di 5


	(Provincia di Lecce)

